11 Crito hoc plus de theriacā scriptum reliquit, Uiperas uere finientes uel autūno, cōprehendas esse, eligendasq; illas quæ magnæ & corpulentæ sint, anethoq; imposito elixandas. carnis autem decem uiperis collectis, unam panis siliginei unciam admiscendam censet, atque ita pastillos theriacales appellatos conficere. rursus scillas mensis tempore colligendas iubet, quod eo tempore præcipue uigeant.

De antidotis.

Cap. 1. Quæ dicantur antidota. De Mithridatio, ex quo nata est theriaca aurore Andromacho. Theriaca & Mithridati comparato. Dosis & tempus antidotorum, cum historia Mithridatis. 2. De Opio. Quomodo imperator Antoninus theriaca sit usus: & Galenus eam ipsi parauerit. 3. Contra illos, qui dum parant theriacam pluribus imbecillibus pharmacis unum aliquid in suo genere uehemens adijciunt, cuius deinde uim totum compositum præ cæteris refert. 4. Optima & uera medicamenta à minus bonis & adulteratis, non ex libris, sed frequenti inspectione oculari discernit: aut ab aliquo perito doceri. Item quomodo comparare nobis optima medicamenta debeamus, uel per amicos, uel peregrinatione propria, ea præsertim quæ tota uita seruari possunt, qualia pleræque omnia metallica sunt. 5. Peregrinationes Galeni propter simplicia. Bitumē, carpobalsamū, & xylobalsamum adulteri non possunt. Terra Lemnia, eiusque adulteratio, & Indici Lycij. De Lemni amicis in uarijs partibus orbis ad medicamenta mittenda.

In Italia Putolis habetur ærugo, cerussa, & æris squama: Romæ lithargyrus. 6. Quod Creta plurimis simplicibus medicamentis abundet, quæ ad plurimas gentes mittuntur: & quod nihil a dulteri in Creta solcat, præter succos aliquos, ut absinthij. Quomodo quæ in unoquoque genere optima sint cognoscantur. 7. Nota optimi mellis: & quod mellis uitio theriaca uinosa tancē fiat: quod Cnidio melli accidit, licet Hymettio simili assit. 8. Quod theriaca acceat uel panis uitio, qui non bene paratus & nimis uiperinæ carni miscetur: uel propter uini quantitatem, qualitatem, ætatem. De uinis aquosus: de uinis fortibus. Surrentinum Phalerno æquiualeat. 9. Quomodo uina a quos diu conferuntur acceat: obiter de stoebe herba. 10. Quale uinum sit injiciendum theriacæ, & priuatim de phalerno, cuius alterum genus uinosius est, alterum dulcius Faustianū dictum. 11. Iterum de melle quod non nimis uetustū adijciendum sit theriacæ, amariū enim & nigris sit uetustate, non multo autem densius sit quidem bonum sit. Et quibus in locis optimum habeatur. Mel de cytho.

12. Ad theriacam omnia medicamenta præstantissima esse oportet: ad minores compositiones, non ita. Romæ facile haberi copiam medicamentorum omnium. Apud principes, imprimis imperatores Romæ, ob rerum copiam theriacam optimam parari posse. Opobalsamum. Falerni delectus. 13. Iterum de mellis Hymettij delectu, & eius adulteratione. 14. Iterum de uini electione, si phalernum desit: & quibus in locis nascantur optima. Tale est suluum, tenue & translucentū, non nouum, nec ita uetustum ut iam amarefeat: odoratum, & dulce. pleræque enim alia theriaca pharmaca amara sunt. 15. Medicum peritum esse debere stirpium omnium, aut plurimarum saltem & quæ in frequente sunt usu. Tempus cogedi. 16. Theriacæ descriptionem in multis exemplaribus corruptam & ponderibus uariam haberi: ideoque laudandos esse qui ipsam aut carmine describunt: aut prosa quidem, sed uocabulis integris numerorum. 17. De theriacæ, id est medicamenti ex uiperis, quod & Galene uocatur, compositione Andromachi senioris Elegia: In qua primum copiose docet contra quæ uenena, quos serpentes, quos & quot morbos theriaca proficit: dein de apparatus eius docet.

18. Eiusdem descriptio soluta oratione Andromachæ

junioris. Notandū quod senior Andromachus non meminuit erui in scilliticis pastillis: & quo loco iunior aurore, senior sagapenum habet: in piperis etiam generibus & ponderibus, &c. differentia quædā sunt. 19. Apparatus pastillorum theriacorum. Viperas capiendi tem pus: cauenda grauidæ, maritimæ, mares: & feræ similes uiperis ut ammodites, hamorrhus, seps. de sale & pane admiscendis: Quod tenues fieri debeant. Vbi, quomodo, & quando desiccari debeant. De uasis ad recedendum aptis. pastilli theriaci quantum durent. 20. De pastillis de scilla perandis. 21. Hedychoi apparatus: a quo diuersi sunt & inter se qui ad Pisonem & Pampilianum scribuntur. 22. Docet posthac singulorum simplicium pharmacorum theriacam constituentium electionem, seruatō Andromachi ordine. Primum autē de pipere longo, & sagapeno: quod quia aliquando fit optimo galbano in ipsum degenerare, per occasionem digreditur ad similem casum in cinamomū, & myrrhæ in opocarpalum uenenum conuersione. Multa exercitatione opus est ad discernenda & eligenda simplicia. Galbanū & sagapenum ex galbano æquipollent. Opocarpalum, rosa. Locus exsiccandi. 23. Deiride, quæ ex Illyria omnium est longè præstantissima. Quomodo unumquodque in suo genere præstantissimum deprehendatur.

24. De succo dulcis radices, femine napi agrestis, & scordii, Dioscoridis commendatio. Et quod ipse ea tantum hic tradat in simplicium electione quæ ueteres omiserunt. 25. De opobalsamo, & eius adulteratione.

26. De cinamomo, & quam diu duret: nota optimi cinamomi.

27. De agarico, myrrhæ, costo, croco.

28. Quod duplex casus in uicem simplicis cinamomi possit accipi: de carpesio, quo Quintus medicus loco cinnamomi utebatur. Tum de casu differētis.

29. De nardo Indica, iunco odorato, thure, pipere, rheo & stœchade. (Aglæia Andromacho, quasi Galenus quid sit ignorat. Ianus Cornarius uir plurimæ lectionis piper album interpretatur.)

30. De petroselino & terebinthina. Zingiberi, quinquefolium & polium non adulterari. Chamæpitys & chamædryis. 31. De styrace, Celtica nardo, Lænia terra, thalpsi, Centauro, & aristolochia.

32. De confessione theriacæ. Sæpius uis differe oportet optima quæque. De electione generali radicum, seminum, liquorum & succorum.

33. De mortarijs, & quanquam in eis contundi debeant.

34. Quæ laugari cum uino debeant, ut myrrhæ, crocus, succi omnes, thus, gummi.

35. De his quæ liquefunt, & reliqua omnium commixtione. Opobalsamum omne absumentum inunctio pistilli.

36. De colore theriacæ, & chalciditis apparatus.